
Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic Conselleria de Hacienda y Modelo Económico

ORDRE 10/2021, de 8 de setembre, de la Conselleria 
d’Hisenda i Model Econòmic, per la qual s’estableixen 
obligacions formals de subministrament d’informació en 
relació amb l’Impost sobre Transmissions Patrimonials 
i Actes Jurídics Documentats per part de les persones 
físiques i jurídiques que organitzen subhastes de béns 
mobles. [2021/9120]

ORDEN 10/2021, de 8 de septiembre, de la Conselleria de 
Hacienda y Modelo Económico, por la que se establecen 
obligaciones formales de suministro de información en 
relación con el Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Jurídicos Documentados por parte de las per-
sonas físicas y jurídicas que organicen subastas de bienes 
muebles. [2021/9120]

PREÁMBULO

El artículo 49, apartado segundo, de la Ley 22/2009, de 18 de 
diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las Comu-
nidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, recono-
ce a las Comunidades Autónomas en relación con el Impuesto sobre 
Transmisiones y Actos Jurídicos Documentados, competencias para 
regular los aspectos de gestión y liquidación. Así mismo, la citada Ley 
22/2009 concreta en su artículo 55.1 letras d), e) y f), que el alcance 
de estas competencias incluye la publicidad e información al público 
de obligaciones tributarias y su forma de cumplimiento, la aprobación 
de los modelos de declaración y, en general, las demás competencias 
necesarias para la gestión de los tributos.

En la disposición adicional tercera de la Ley 13/1997, de la Genera-
litat, incorporada por el artículo 47 de la Ley 12/2004, de 27 de diciem-
bre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de 
Organización de la Generalitat Valenciana, se establece que las personas 
físicas y jurídicas que organicen subastas de bienes muebles deberán 
remitir a la Conselleria competente en materia de Hacienda una decla-
ración en la que se incluirán todas las transmisiones de bienes muebles 
en que hayan participado. La remisión de la información se efectuará 
en el formato, plazos y demás condiciones y con el contenido que se 
establezca mediante la presente Orden de la Conselleria. Con la presente 
disposición se lleva a cabo el desarrollo reglamentario previsto en la 
citada norma.

Si bien esta obligación puede afectar a personas establecidas fuera 
del territorio de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con el principio 
de territorialidad preconizado por la Ley orgánica 8/1980, de 22 de sep-
tiembre, de Financiación de las Comunidades Autónomas, la obligación 
se circunscribe a aquellas operaciones susceptibles de ser gravadas por 
la Comunidad Autónoma. Así, de conformidad con el artículo 33.2C) 3.ª 
de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciu-
dades con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas 
tributarias, solo deberán ser objeto de declaración aquellas operaciones 
en las que el adquirente tenga su residencia habitual si es persona física, 
o su domicilio fiscal si es persona jurídica, en la Comunitat Valenciana.

Esta norma se adecúa a los principios de necesidad, eficacia, pro-
porcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia, a los que 
debe sujetarse el ejercicio de la potestad reglamentaria, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las administraciones públi-
cas. Sirve a los principios de necesidad y eficacia cuando, con su apro-
bación, se da cumplimiento y desarrolla por la vía normativa prevista 
por el legislador una previsión destinada a reforzar los instrumentos de 
la administración tributaria para el control del cumplimiento de las obli-
gaciones tributarias nacidas de la realización de determinados tipos de 
subastas. En aras del principio de seguridad jurídica se ha integrado la 
norma de una manera coherente con el resto del ordenamiento jurídico. 
De acuerdo con los principios de eficiencia y proporcionalidad, se ha 
restringido su ámbito de aplicación a aquellas operaciones para las que 
no existen otras obligaciones generales de información ya establecidas 
o mecanismos de cierre registral que aseguren el pago del impuesto. 
Finalmente, en materia de transparencia, se han definido claramente 
los objetivos de esta norma y su justificación, y se ha posibilitado la 
participación activa de las personas y asociaciones representativas de 
intereses que pudieran verse afectados por la misma.

De acuerdo con lo expuesto y, en uso de las facultades que me 
confiere la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, y el Decreto 
171/2020, de 30 de octubre, del Consell, de aprobación del Reglamento 

PREÀMBUL

L’article 49, apartat segon, de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, 
per la qual es regula el sistema de finançament de les comunitats autò-
nomes de règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia i es modifiquen 
determinades normes tributàries, reconeix a les comunitats autònomes 
en relació amb l’Impost sobre Transmissions i Actes Jurídics Documen-
tats, competències per a regular els aspectes de gestió i liquidació. Així 
mateix, la mencionada Llei 22/2009 concreta en l’article 55.1, lletres 
d), e) i f), que l’abast d’aquestes competències inclou la publicitat i 
informació al públic d’obligacions tributàries i la seua forma de com-
pliment, l’aprovació dels models de declaració i, en general, les altres 
competències necessàries per a la gestió dels tributs.

En la disposició addicional tercera de la Llei 13/1997, de la Genera-
litat, incorporada per l’article 47 de la Llei 12/2004, de 27 de desembre, 
de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i d’organitza-
ció de la Generalitat Valenciana, s’estableix que les persones físiques i 
jurídiques que organitzen subhastes de béns mobles hauran de remetre 
a la conselleria competent en matèria d’hisenda una declaració en la 
qual s’inclouran totes les transmissions de béns mobles en què hagen 
participat. La remissió de la informació s’efectuarà en el format, termi-
nis i altres condicions i amb el contingut que s’establisca mitjançant la 
present ordre de la conselleria. Amb la present disposició es du a terme 
el desplegament reglamentari establit en aquesta norma.

Si bé aquesta obligació pot afectar persones establides fora del terri-
tori de la Comunitat Valenciana, d’acord amb el principi de territorialitat 
preconitzat per la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finança-
ment de les comunitats autònomes, l’obligació se circumscriu a aquelles 
operacions susceptibles de ser gravades per la comunitat autònoma. 
Així, de conformitat amb l’article 33.2.C).3a de la Llei 22/2009, de 
18 de desembre, per la qual es regula el sistema de finançament de les 
comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia 
i es modifiquen determinades normes tributàries, només hauran de ser 
objecte de declaració aquelles operacions en les quals l’adquirent tinga 
la seua residència habitual si és persona física, o el seu domicili fiscal si 
és persona jurídica, a la Comunitat Valenciana.

Aquesta norma s’adequa als principis de necessitat, eficàcia, pro-
porcionalitat, seguretat jurídica, transparència i eficiència, als quals ha 
de subjectar-se l’exercici de la potestat reglamentària, de conformitat 
amb el que es disposa en l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques. 
Serveix als principis de necessitat i eficàcia quan, amb la seua aprova-
ció, es compleix i desenvolupa per la via normativa prevista pel legisla-
dor una previsió destinada a reforçar els instruments de l’Administració 
tributària per al control del compliment de les obligacions tributàries 
nascudes de la realització de determinats tipus de subhastes. En nom 
del principi de seguretat jurídica s’ha integrat la norma d’una manera 
coherent amb la resta de l’ordenament jurídic. D’acord amb els principis 
d’eficiència i proporcionalitat, s’ha restringit el seu àmbit d’aplicació 
a aquelles operacions per a les quals no existeixen altres obligacions 
generals d’informació ja establides o mecanismes de tancament regis-
tral que asseguren el pagament de l’impost. Finalment, en matèria de 
transparència, s’han definit clarament els objectius d’aquesta norma i la 
seua justificació, i s’ha possibilitat la participació activa de les persones 
i associacions representatives d’interessos que pogueren veure’s afectats 
per aquesta.

D’acord amb el que s’ha exposat i fent ús de les facultats que em 
confereix la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i el Decret 
171/2020, de 30 d’octubre, del Consell, d’aprovació del Reglament 



orgánico y funcional de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económi-
co, a propuesta de la Dirección General de Tributos y Juego, y previos 
los trámites establecidos en el Decreto 24/2009, de 13 de febrero, del 
Consell, así como el informe de la Abogacía General de la Generalitat, 
conforme con el Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana,

ORDENO

Artículo 1. Aprobación del modelo M-603
Se aprueba el modelo M-603 mediante el que se efectuará la decla-

ración informativa sobre las transmisiones en las que hayan intervenido 
personas físicas y jurídicas que organicen subastas de bienes muebles 
susceptibles de tributar por el Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados, a que se refiere la Disposición 
adicional tercera de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la que se 
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y restantes tributos cedidos.

Artículo 2. Personas obligadas a presentar el modelo M-603
Estarán obligadas a presentar la declaración informativa las perso-

nas titulares de los Montes de Piedad y las personas físicas y jurídicas 
que realicen subastas voluntarias de bienes muebles sujetas a la Ley 
7/1996, de 15 de enero, de ordenación del comercio minorista.

	
Artículo 3. Objeto de la información

1. Será objeto de la declaración cada una de las transmisiones en 
que hayan intervenido por cuenta propia o en calidad de intermediarios 
por cuenta ajena durante el periodo que haga referencia la declaración, 
siempre que el adquirente o adjudicatario tenga su domicilio fiscal en el 
territorio de la Comunitat Valenciana.

A tal efecto se informará tanto sobre las operaciones en que los 
bienes se han adjudicado por medio de subasta como por medio de cual-
quier otro tipo de operación, incluida la adjudicación directa.

2. No deberán ser objeto de inclusión aquellas operaciones que 
hayan tenido por objeto automóviles tipo turismo, vehículos mixtos 
adaptables, vehículos todo-terreno, motocicletas y ciclomotores, sus 
remolques y semirremolques.

Artículo 4. Forma y plazos de presentación
1. La presentación de la declaración se efectuará de manera tele-

mática, de acuerdo con lo previsto en la Orden de 21 de noviembre de 
2003, de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se 
establecen las condiciones generales y el procedimiento para la presen-
tación telemática de declaraciones y declaraciones-liquidaciones de los 
tributos cuya gestión corresponde a la Generalitat.

A este efecto, los contribuyentes o sus representantes usarán las 
acciones ofrecidas por las aplicaciones puestas a su disposición en la 
sede electrónica de la Generalitat Valenciana.

2. El plazo de presentación será del 1 al 31 de marzo de cada año y 
se incluirá la información relativa al año natural anterior.

3. Una vez la persona obligada haya presentado una declaración 
informativa anual, podrá presentar, en caso de detectar en su contenido 
la existencia de errores u omisiones, una nueva declaración informativa 
referida al mismo periodo sustitutiva o complementaria de la anterior.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Única. Regla de no gasto
La aplicación y desarrollo de esta orden no podrá tener incidencia 

alguna en la dotación de gastos del presupuesto de la Generalitat. Su 
ejecución se llevará a cabo con los medios personales y materiales de la 
Agencia Tributaria Valenciana y carecerá de repercusión económica en 
el estado de gastos del citado organismo autónomo.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Habilitación
Se autoriza a la persona titular de la Dirección General de la Agen-

cia Tributaria Valenciana para dictar cuantas las resoluciones e instruc-

orgànic i funcional de la Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic, a 
proposta de la Direcció General de Tributs i Joc, i complits els tràmits 
establits en el Decret 24/2009, de 13 de febrer, del Consell, així com 
l’informe de l’Advocacia General de la Generalitat, conformement amb 
el Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana,

ORDENE

Article 1. Aprovació del model M-603
S’aprova el model M-603, mitjançant el qual s’efectuarà la decla-

ració informativa sobre les transmissions en les quals hagen intervingut 
persones físiques i jurídiques que organitzen subhastes de béns mobles 
susceptibles de tributar per l’Impost sobre Transmissions Patrimonials 
i Actes Jurídics Documentats, a què es refereix la disposició addicional 
tercera de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el 
tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i 
la resta de tributs cedits.

Article 2. Persones obligades a presentar el model M-603
Estaran obligades a presentar la declaració informativa les persones 

titulars dels monts de pietat i les persones físiques i jurídiques que rea-
litzen subhastes voluntàries de béns mobles subjectes a la Llei 7/1996, 
de 15 de gener, d’ordenació del comerç minorista.

Article 3. Objecte de la informació
1. Serà objecte de la declaració cadascuna de les transmissions en 

què hagen intervingut per compte propi o en qualitat d’intermediaris 
per compte d’altri durant el període a què faça referència la declaració, 
sempre que l’adquirent o adjudicatari tinga el seu domicili fiscal en el 
territori de la Comunitat Valenciana.

A aquest efecte s’informarà tant sobre les operacions en què els 
béns s’han adjudicat per mitjà de subhasta com per mitjà de qualsevol 
altra mena d’operació, incloent-hi l’adjudicació directa.

2. No hauran de ser objecte d’inclusió aquelles operacions que 
hagen tingut per objecte automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adap-
tables, vehicles tot terreny, motocicletes i ciclomotors, els seus remolcs 
i semiremolcs.

Article 4. Forma i terminis de presentació
1. La presentació de la declaració s’efectuarà de manera telemàtica, 

d’acord amb el que es disposa en l’Ordre de 21 de novembre de 2003, 
de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual s’esta-
bleixen les condicions generals i el procediment per a la presentació 
telemàtica de declaracions i declaracions liquidacions dels tributs la 
gestió de les quals correspon a la Generalitat.

A aquest efecte, les persones contribuents o els seus representants 
usaran les accions oferides per les aplicacions posades a la seua dispo-
sició en la seu electrònica de la Generalitat Valenciana.

2. El termini de presentació serà de l’1 al 31 de març de cada any i 
s’inclourà la informació relativa a l’any natural anterior.

3. Una vegada la persona obligada haja presentat una declaració 
informativa anual, podrà presentar, en cas de detectar en el seu contin-
gut l’existència d’errors o omissions, una nova declaració informativa 
referida al mateix període substitutiva o complementària de l’anterior.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Única. Regla de no despesa
L’aplicació i desplegament d’aquesta ordre no podrà tindre incidèn-

cia en la dotació de despeses del pressupost de la Generalitat. L’execu-
ció es durà a terme amb els mitjans personals i materials de l’Agència 
Tributària Valenciana i mancarà de repercussió econòmica en l’estat de 
despeses del mencionat organisme autònom.

DISPOSICIONS FINALS

Primera. Habilitació
S’autoritza la persona titular de la Direcció General de l’Agència 

Tributària Valenciana per a dictar totes les resolucions i instruccions 



ciones considere necesarias para el desarrollo, ejecución y aplicación 
de la presente orden.

Segunda. Entrada en vigor
Esta Orden entra en vigor al día siguiente de su publicación en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 8 de septiembre de 2021

El conseller de Hacienda y Modelo Económico,
VICENT SOLER I MARCO

que considere necessàries per al desplegament, execució i aplicació de 
la present ordre.

Segona. Entrada en vigor 
Aquesta ordre entra en vigor l’endemà de la publicació en el Diari 

Oficial de la Generalitat de Valenciana.

València, 8 de setembre de 2021

El conseller d’Hisenda i Model Econòmic,
VICENT SOLER I MARCO

ANNEX ÚNIC
Model 603. Declaració informativa de les transmissions realitzades per persones físiques i jurídiques que organitzen 

béns mobles de béns susceptibles de tributar per l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics documentats

La declaració incorporarà la següent informació de capçalera:

Dades Observacions Tipus Longitud Obligatori

NIF del presentador Alfanumèric 9 S

Cognoms i nom o raó social del presentador Alfanumèric 60 S

NIF del representant (opcional) NIF del representant (si és 
diferent del presentador) Alfanumèric 9 N

Cognoms i nom o raó social representant Nom del representant (si és 
diferent del presentador) Alfanumèric 60 N

Any natural al qual es refereix la declaració Numèric 4 S

Declaració substitutiva (opcional) Alfanumèric 1 N

Número de justificant de la declaració anterior (opcional) Numèric 13 N

Declaració comprensiva de cadascuna de les transmissions de béns en què hagen intervingut:

Dades Tipus Longitud Obligatori

NIF del transmitent Alfanumèric 9 S

Cognoms i nom o raó social del transmitent Alfanumèric 60 S

NIF de l’adquirent Alfanumèric 9 S

Cognoms i nom o raó social de l’adquirent Alfanumèric 60 S

Descripció del bé subhastat Alfanumèric 4000 S

Data Data dia/mes/any 10 S

Valor final d’adjudicació Numèric 12,2 S

*  *  *  *  *

ANEXO ÚNICO
Modelo 603. Declaración informativa de las transmisiones realizadas por personas físicas y jurídicas que organizan 

 bienes muebles de bienes susceptibles de tributar por el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados

La declaración incorporará la siguiente información de cabecera:

Datos Observaciones Tipo Longitud Obligatorio

NIF del Presentador Alfanumérico 9 S

Apellidos y nombre o razón social del Presentador Alfanumérico 60 S

NIF del representante (opcional) Nif del representante (Si es 
diferente del presentador) Alfanumérico 9 N

Apellidos y nombre o razón social representante Nombre del representante (Si es 
diferente del presentador) Alfanumérico 60 N

Año natural al que se refiere la declaración Numérico 4 S

Declaración sustitutiva (opcional) Alfanumérico 1 N

Número de justificante de la declaración anterior (opcional) Numérico 13 N



Declaración comprensiva de cada una de las transmisiones de bienes en que hayan intervenido:

Dades Tipo Longitud Obligatorio

NIF del transmitente Alfanumérico 9 S

Apellidos y nombre o razón social del transmitente Alfanumérico 60 S

NIF del adquirente Alfanumérico 9 S

Apellidos y nombre o razón social del adquirente Alfanumérico 60 S

Descripción del bien subastado Alfanumérico 4000 S

Fecha Fecha día/mes/año 10 S

Valor final de adjudicación Numérico 12,2 S
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